me cito mittere ad vos: vt & ego bo-  
 no animo sim, cognitis <sup>io</sup> quæ circa  
 vos sunt. Neminē enim habeo tā vna-  
 nimē, qui syncera affectione <sup>203 uelitis curare</sup> p̄ vobis  
 sollicit⁹ sit. Omnes enim quę sua sunt  
 quærunt: nō quę sunt Iesu Christi. Ex-  
 perimētū aut̄ ei⁹ cognoscitis, quia si-  
 cut patri fili⁹ mecū seruiuit ī euāgelio.  
 Hunc igit̄ spero me mittere ad vos:  
 mox vt videro, q̄ circa me sunt. Cōfi-  
 do aut̄ in dño, quoniā & ipse veniā ad  
 vos cito. <sup>opera vrbium</sup> Necessariū aut̄ existimaui,  
 Epaphroditum fratrē & cooperatōrē  
 & commilitonem meū, vestrum autē  
 apostolum, & ministrum <sup>in necessitate mea</sup> necessitatis  
 meæ, mittere ad vos, quoniam quidē  
 ōnes vos desiderabat: & mœst⁹ erat,  
 propterea quòd audieratis illum in-  
 firmatum. Nam & infirmatus est vsq̄  
 ad mortem: sed deus misertus est ei⁹:  
 non solum autem ei⁹, verumetiam &  
 mei, ne tristitiam super tristitiam ha-  
 berem. <sup>studioso</sup> Festinantius ergo misi illum:  
 vt viso eo, iterum gaudeatis, & ego  
 sine tristitia sim. Excipite itaque illū  
 cum omni gaudio in domino: & eius  
 modicū <sup>in vrbio</sup> honore habetote. quoniā pro-  
 pter op⁹ Christi, <sup>in vrbio</sup> vsq̄ ad mortē accessit  
 tradēs animā suā, vt <sup>suppleret</sup> ipleret id <sup>II defectum</sup> quod  
 ex vobis deerat erga meū obsequiū.

ARGUMENTVM Cap. 3.

Cetsi in carne gloriari possit, omnem tamē  
 gloriatiōē excludit, præterq̄ in Christo, pro-

spiritualem hostiā  
 & sacrificium deo  
 immolauit & obtulit.  
 quidam q̄ immo-  
 lor non ad instan-  
 tem mortem refer-  
 runt, propter id  
 quod antē dixit,  
 scio quòd manebo  
 & compermanebo  
 oibus vobis, sed ad  
 quotidianas affli-  
 ctiones, de quibus  
 alibi ait, quotidie  
 morior per vestrā  
 gloriam.

IO. Quæ circa  
 me sunt. i. mox vt  
 de rebus meis vis-  
 dero.

II. Quod ex vos-  
 bis deerat erga  
 meū obsequiū. i.  
 mei passiue, & est  
 sensus: vt vestri in  
 me officij defectum  
 suppleret. Est enim  
 græce eiusdem pes-  
 ne v̄bis ἵνα πλῆ-  
 ρῶσι τὸ ὑμῶν ὕστε-  
 ρημα τῆς πόρε-  
 με λᾶτρυίας.

1. Eadem vobis scribere. i. hæc ipsa quæ dicturus sum vobis scribere non est mihi graue aut molestum, neque grauatim id facio, <sup>ὅτι ἡ πόσις</sup> enim dicitur qui grauatim aliquid facit, vobis autem necessarium est.

2. Videte malos operarios. i. obseruate, & ab illis caute. Operarios autem non vocat hoc loco bonorum operum assertores (vt hic hæretici mētuntur) sed sui

similes hæreticos. Neq; enim simpliciter operarios dixit, sed malos operarios. Nam & Timotheum vult esse operariū inconfusibilem. **Cōcisionem** autē circuncisionis assertores Iudæos vocat, dedignat<sup>o</sup> circuncisionē appellare. Nos enim, inquit, vera circuncisio sumus, qui spiritu deum colim<sup>o</sup>, neq; gloriamur in carne. i. vel secta carnis pellicula vel in generis nobilitate, quod sanè possem circuncisus & ipse, & genere hebræus & pharisæus, & legis æmulator. etiam cōtra dei ecclesiā & in lege irreprehensibilis. Id enim significat sine querela.

3. Omnia detrimentū feci. i. rerum omnium iacturam feci & arbitror vt stercora. græce <sup>ὄκνη βαλα</sup>, que non nulli rudera significare dicunt. id est dirutorū ædificiorum comminutos lapides, alij abiecta intestina, sic dicta <sup>ἀπὸ τοῦ τοῖς κνύοις βαλλομένοις</sup>. i.

*pter quam & iustitiam fidei assequēdam carnalia omnia nihili fecerit rectā ad cælestē brauium contendens. Deinde notatis hæreticis ad sui imitationem Philipenses inuitat.*

*quod superest* CAPVT III.

E cætero fratres mei, gaudete **A**

**d** in domino. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum:

vobis autē necessarium. videte canes

<sup>in lutum</sup> <sup>caute</sup> <sup>vitare</sup> videte malos operarios, videte cō-

cisionem. Nos enim sumus circūcisio,

qui spiritu seruimus deo: & gloriamur

in Christo Iesu, & nō in carne fiducia

habentes, quanquam & ego habeam

cōfidentiā in carne. Si quis alius vide-

tur cōfidere in carne: ego magis, cir-

circūcisus octauo die, ex genere Isra-

el, de tribu Bēiamin, Hebræus ex He-

bræis, secundū legem pharisæus, secundū

æmulationem persequens eccles-

siam dei, secundum iustitiā quæ in le-

ge est conuersatus sine querela. Sed

quæ mihi fuerunt lucra: hæc arbitra-

tus sum propter Christum detrimēta.

Verūtamen existimo omnia detrimē-

tum esse propter eminentē scientiam.

Iesu Christi domini mei: propter quē

<sup>damna mihi visa sunt</sup> <sup>ex lege haberi potest</sup> omnia detrimentum feci, & arbitror

vt stercora, vt Christum lucrifaciam,

quod canibus proiciatur. Photius interpretatur σπύρα, stipulam frumenti, comparationem illius cum lege faciens. Quoadmodum enim necessaria est stipula, donec creuerit triticum & separatum inde fuerit, ita Christo qui fuit verum granum frumenti nondum nato, & in legis stipula latente, utilis erat lex. Vbi autem per passionem & resurrectionem collectum est

nobis hoc granum, & per ascensionem in horrea aeterni patris recoditum, ad nihil amplius utilis fuit legis culmus & stipula.

<sup>4</sup> ut & inueniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est, sed illam quae

<sup>ex fide est Christi, quae ex deo est iustitia</sup> in fide ad cognoscendum illum,

& virtutem resurrectionis eius, & societatem passionum illius configuratus

morti eius, si quo modo occurram ad resurrectionem quae est ex mortuis.

<sup>5</sup> Non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem, si quo modo

comprehendam in quo & comprehensus sum a Christo Iesu. Fratres, ego

me non arbitror comprehedissem. <sup>6</sup> Unum autem: quae quidem retro sunt obliuiscens,

ad ea vero quae sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor,

ad brauium supernae uocationis dei in Christo Iesu. Quicumque ergo

ex mortuis. i. particeps fiam ipsius gloriosae iustorum resurrectionis. Quae uero intercedunt, per parathesim legenda sunt, ut sit sensus, Omnia nihili feci ut lucrifaciam Christum, & illius morti configuratus tandem inueniar, ut resurrectionis quoque ipsius & iustorum particeps esse possim. non habens. i. non praeficiens iustitiam legis, aut in ea confidens, sed gratuitam iustificationem in fide ad cognoscendum illum, per quam fidem & illum agnoscam, & virtutem resurrectionis eius & passionis eius societatem. grece κοινωνία. i. ad cognoscendum quomodo adfectionum illius & passionis confors & particeps esse possim.

<sup>5</sup> Non quod acceperim. i. non hoc dico quod iam brauium acceperim, quin imo sector si quo modo illud comprehendere possim in quo & comprehensus sum. i. per praedicationem euangelij in qua & ob quam comprehensus sum a Christo. sic enim greci explicant.

<sup>6</sup> Unum autem sub. studeo & conor, quae retro sunt obliuiscens. i. & praeteritam uitam, & carnalia penitus omnia. nam retro esse dicuntur carnalia per

4. Ut & inueniar in illo. &c. locus hic admodum hyperbaticus est.

Mihi ita videtur ordinanda lectio, ut inueniar in illo. i.

per illius gratiam configuratus morti eius. i. mortem

illius imitatus esse & expressisse. id est

ut sicut ille nostra gratia mortuus est

ita mihi contingat per ueltra aliorumque

utilitate ipsius usque gloria mori si quomodo, id est ut aliquomodo occurram ad resurrectionem que est

1. quod oporteat affligi pro illo

non detestando morti morti

illius similitudinem

intelligenda est

sub. ago

atque. i. praeparata

scopus tendo

etiam

etiam

etiam

etiam

etiam

etiam

Christus docuit Lucæ 9. Nemo mittens manū suā ad aratrū & respiciens retro aptus est regno dei. Et extendens meipsum ad priora. id est, ad proposita cælestia præmia ad **destinatum**, siue vt Græci habēt ad scopum persequor: nimirum ad brauium. i. præmium supernæ vocationis.

**7. Hoc sentiamus**. i. intelligamus nos nondum comprehendisse: vel ita sentiamus, id est, sic sapiamus vt que retro sunt, id est, carnalia, obliuiscamur, & ad priora potioraq; bona cōtēdamus. quod si quid aliter sapitis. i. aliter iudicatis, scilicet vos cōprehendisse, vel nō sic affecti estis vt quæ retro sunt obliuiscamini, deus vobis reuelabit vel ea obliuiscēda, vel vos nondum comprehendisse.

**8. Veruntamen ad quod, &c.** i. in eadem mensura & regula ad quā peruenimus in ea pīnamus, sic enim græci exponūt quī bō deest, vt, vel vmanimenter sentiamus & vnanimes pmaneamus in ea regula fidei & mēsurā ad quā puenimus. i. nō sapiam⁹ supra q̄ oportet, sed cū moderatiōe.

**9. Sicut habetis formā nostram.** græci legūt καὶ ἡμῶν, nos. i. nos pro formā & exēplari: vel sicut habetis formā nostram, i. sicut typum & formam ambulandi habetis à nobis.

**10. Qui reformabit.** id est, qui hoc humile & abiectum corpus nostrum transformabit in claritatem corporis sui, suōq; corpī cōformabit quādo in resurrectione gloriosum corpus iustis est donaturus.

perfecti sumus, <sup>7</sup> hoc sentiamus: & si quid aliter sapitis, & hoc vobis deus reuelabit. <sup>8</sup> Veruntamē ad quod peruenimus, vt idē sapiamus, in eadem permaneam⁹ regula. Imitatores mei estote fratres: & obseruate eos q̄ ita ambulāt⁹ sicut habetis formā nostrā. Multi enim ambulant quos sæpe dicebam vobis (nūc autem & flens dico) inimicos crucis Christi: quorum finis interitus: quorum deus, venter est: & gloria in <sup>de se corp</sup> confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Nostra aut cōuersatio in cælis est. vnde etiā saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christū <sup>10</sup> qui <sup>transfigurabit</sup> reformabit corpus humilitatis nostræ <sup>ut fiat</sup> configuratum <sup>conforme</sup> corpori claritatis suæ <sup>per efficaciam qua potest</sup> secundū operationē virtutis suæ, qua etiam possit subijcere sibi omnia.

ARGVMENTVM Cap. 4.

Ad spiritualem letitiam bonorūmq; perseverantiam eos hortatur: liberalitatis eorum mentionem faciens: quibus tandem bene precatus epistolam salutationibus claudit.

D

16. c

gloriam cum corpore

## CAP V T.

## IIII.

1. Germane cōpar. græci hoc losco reprehēdūt qui pro eo quod græce est *γυναικὸς σὺζυγῆ* conjugem Pauli intelligūt, quum *σὺζυγῆ* sociū significet, nec vsquā Paulus vxoris meminisse legatur, & fœminino genere vtrūque posuisset sive vxore intellexisset, vt inquit Theophylactus, nec vero simile est, vt græci dicunt, vxorē Pauli si habuisset, Philippis in peregrina patria habitasse, sed Tharsi potius aut Hierosolymis.

2. Refloruistis pro me sentire. id est reuiviuistis & reuiviuistis, vt mihi bene afficeremini, sicut & antea afficiebamini: nā id significat *φρονεῖν ὅτι*, ne autē videatur illos carpere quod non nihil illi benefacere destitissent, subdit, occupati autē eratis: qua propter tū tēporis necessaria suppeditare non valuistis.

3. Propter penuriam. i. non id dico quod penuriam patiar, vel magis, nō hoc dico propter penuriam quā patior, vt sic oblique vos ad dandum inuitem.

A Taq; fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudium meū & corona mea: sic stete in domino charissimi. Euodiā rogo & Syntychē deprecor, id ipsum sapere in domino. Etiam rogo & te <sup>id est</sup> germane cōpar: adiuua illas quæ mecum laborauerunt in euangelio cum Clemente, & cæteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitæ. Gaudete in domino semper: iterū dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescat apud deū.

B Et pax dei quæ exuperat omnē sensum, custodiat corda vestra, & intelligentias vestras in Christo Iesu. De cetero fratres, quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ: hæc cogitate. Quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me: hæc agite, & deus pacis erit vobiscum. Gaudisus sum autem in domino vehementer, quoniā tandem aliquando <sup>2</sup> refluuistis pro me sentire, sicut & sentiebatis. Occupati autē eratis. Non quasi <sup>3</sup> propter penuriam

impediti eratis quominus mitteretis quæ volebatis

quæ subleuatis

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

Colossenses Asiae minoris populus finitimi Laodicensibus, ab Archippo & Epaphra instituti & conuersi, à pseudapostolis auersi sunt, persuadentibus Christum nec venisse nec venturum, sed angelos nostrae salutis esse authores. similiter Iudaicas & philosophicas superstitiones praedicantibus. aduersus quos munies Colossenses Paulus ostendit vnum Christum angelis praefectum nostrae salutis esse authorem. Deinde auctoritatem suam tutatus, admonet à pseudapostolorum falsis visionibus & doctrinis sibi cauere. Demum ad mala fugienda & sectanda bona hortatus, sui officij vnam quaque aetatem hominum & conditionem admonens salutationibus epistolam claudit.

## ARGUMENTVM CAP. I.

Congratulatur Colossensium fidei, & perfectam illis dei cognitionem precatur, obiter Christi excellentiam, ac principatum in omnia praedicans, per quem deo patri reconciliati sint, & Paulus euangelij minister delegatus, ad manifestandum hactenus occultum mysterium.

# EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLE

AD COLOSSENSIS.

CAPVT

I.

Aulus apostol<sup>9</sup> IESV A  
Christi per volūtatem  
dei, & Timotheus frater:  
ijs qui sūt Colossis  
sanctis & fidelibus fra-  
tribus in Christo Iesu,

*multiplia-  
tur* gratia vobis & pax à deo patre n<sup>o</sup>.

Gratias agimus deo & patri domi-  
ni nostri Iesu Christi: semper pro vo-  
bis *Cum oratio* orantes: audiētes fidem vestrā in  
Christo Iesu, & dilectionem quam ha-  
betis in sanctos omnes, propter spem  
quæ *redemptio* repolita est vobis in cælis, quam  
*per* audistis in verbo veritatis euangelij,  
quod peruenit ad vos, sicut & in vnio-  
uerso mūdo est, & fructificat, & cres-  
cit, sicut & in vobis ex ea die qua au-  
distis & cognouistis gratiam dei i ver-  
itate, sicut didicistis ab Epaphra cha-  
rissimo conseruo nostro, qui est fidelis  
pro vobis minister Christi Iesu, q̄ etiā  
manifestauit nobis dilectionem vestrā  
in spiritu. Ideo & nos ex qua die audi-  
uimus, nō cessamus pro vobis <sup>re</sup> oran-  
tes & postulātes, vt impleamini agni-  
tione voluntatis eius in omni sapien-  
tia & intellectu spirituali, vt ambule-

x. Orantes & po-  
stulantes. id est,  
non cessamus ora-  
re ac postulare, vt  
plenam diuinæ vo-  
luntatis habeatis  
cognitionem. parti-  
cipia enī hęc gr̄es  
ca pro infinitiuis  
ponuntur.

2. Digne deo. id est, ut dei filios par est.

3. Qui dignos nos &c. i. ut Græci exponunt, qui per similes afflictiones dignos nos effecit, qui participes essemus hæreditatis sanctorum in lumine. i. per claram & non ænigmaticam dei cognitionem.

4. Filij dilectionis sue. i. dilecti filij sui (hebraismus est) in quo. i.

tis <sup>2</sup> digne deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia dei, in omni vir-

tute confortati secundum potentiam claritatis eius: in omni patientia & læ-

ganimitate: cum gaudio gratias agētes deo patri, <sup>3</sup> qui dignos nos fecit

in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebra-

rum, & transtulit in regnum <sup>4</sup> filij dilectionis suæ, in quo habemus redem-

ptionem, & remissionem peccatorum, qui est <sup>5</sup> imago dei invisibilis, <sup>6</sup> primo

genitus omnis creature, quoniam <sup>7</sup> in ipso condita sunt uniuersa in cælis &

in terra, visibilia, & invisibilia, siue thro-

ni, siue dominationes, siue principat<sup>9</sup>, siue potestates, omnia per ipsum & in

ipso creata sunt, & ipse est <sup>8</sup> ante omnes: & omnia in ipso <sup>9</sup> consistunt. & ipse

est caput corporis ecclesiæ, qui est <sup>10</sup> principium, <sup>11</sup> primogenitus ex mor-

tege ante omnia. <sup>12</sup> *ἀρχὴν* enim hoc loco masculini & neutri generis ē.

9. Constant. i. permanent & conseruantur.

10. Principium. Interpres legit *ἀρχὴν*. i. principium omnium, vel principium resurrectionis. quidam græci legunt *ἀρχὴν*. i. primitiæ, quæ quæadmodum primitiæ primus & præcipuus est fructus deo dedicatus, ita Christus fructus est vnus & præcipuus pro nobis deo patri oblatus.

11. Primogenitus ex mortuis. i. resurgentiū ad vitam immortalē primus. Bene autem ait primogenitus, quia resurrectio quædā regeneratio est, sicut Matth. 19. dicitur in regeneratione quā sederit filius hominis.

p quē habemus redēptionem. græci addūt *διὰ τὸ ἀίμα τὸς αὐτοῦ*. i. per sanguinem ipsius.

5. Imago dei inuisibilis. vbi ἢ inuisibilis genitui casus est. græce *ἀόρατος*. dicitur autē Christus imago patris, quia per oīa illi similis & quia patrem repræsentat, sicut ipse dicit, Qui videt me, videt & patrem.

6. Primogenitus omnis creature. i. ante omnē creaturā genitus: non quod creaturā de se post ea pater genuerit, sicut secundum humanitatem primogenitus Mariæ virginis dicitur, nō quod alios de se postea genuerit: sed mos ē hebræis primū p vno sumere.

7. In ipso condita sunt id est, per ipsum creata.

8. Ante omnes sub. creaturas, vel

7. In ipso condita sunt id est, per ipsum creata.

8. Ante omnes sub. creaturas, vel

9. Constant. i. permanent & conseruantur.

10. Principium. Interpres legit *ἀρχὴν*. i. principium omnium, vel principium resurrectionis. quidam græci legunt *ἀρχὴν*. i. primitiæ, quæ quæadmodum primitiæ primus & præcipuus est fructus deo dedicatus, ita Christus fructus est vnus & præcipuus pro nobis deo patri oblatus.

11. Primogenitus ex mortuis. i. resurgentiū ad vitam immortalē primus. Bene autem ait primogenitus, quia resurrectio quædā regeneratio est, sicut Matth. 19. dicitur in regeneratione quā sederit filius hominis.

n. ij.

potentes facti

quæ est cognitio christi.

per

per

1. cor. 15. c. Apoc. 1. b.

agnificati. I. magno robore. potentia dei gloriosa.

ad omnem tolerantiam.

idoneos.

ut portionem hæreditatis eorum sanctorum haberemus.

in lumine.

sub dilecti per quem.

1. genit. ante omnem creaturam.

um omnia.

in condita.

nam. i. ante consurgunt.

1. yeluxy. i. s. d. n. i.

12. **Cōplacuit** &c. i. voluit deus pater omnē in eo habitare diuinitatis plenitudinem & perfectionem. Græci non legunt diuinitatis.

13. **Et vos cum essetis.** id est, quū per opera mala hostes dei essetis non fato aut natura, sed mente & voluntate, id enim significat hoc loco *διάνοια*, nunc autem reconciliauit, &c. nisi vero hoc loco autem, &

græcum *δε τῶν*  
*πέλας*, vt plerun-

que superfluit, nō

est commoda con-

nexio, nisi que præ-

cedunt, nunc au-

tem, continue læ-

gamus: vt sit sen-

sus, Placuit deo p

Christum reconci-

liare & cælestia &

terrestria, & vos

quoq; quum esse-

tis abalienati ab

illo, & eius per ma-

la opera inimici

Nunc autem reco-

ciliauit per mortē

eius exhibere vos.

id est, vt vos exhi-

beret sanctos, &c.

14 **Adimpleo** ea

que. græce *ἀντὶ*  
*ναπληρῶ τὰ ὑ-*  
*στερήματα τῶν*  
*ὀλιφέων* *Ἰησοῦ*.

id est, suppleo defe-

ctus afflictionum

Christi, vel reliqui-

tuis: vt fit in omnibus ipse primatum

tenens. quia in ipso <sup>12</sup> complacuit om-

nem plenitudinem inhabitare, & per

eum reconciliare omnia in ipsum pa-

cificans per sanguinem crucis eius, si-

ue quæ in terris, siue quæ in cælis sūt.

13 **Et vos cum essetis** aliquando alie-

nati & inimici sensu, in operibus ma-

lis: nunc autem reconciliauit in corpo-

re carnis suæ per mortem, vt exhibe-

ret vos sanctos & immaculatos, & ir-

reprehensibiles coram ipso: si tamen

permanetis in fide fundati & stabiles,

& immobiles a spe euāgelij quod au-

distis, quod prædicatum est in vniuersa

sa creatura quæ sub cælo est, cuius fa-

ctus sum ego Paulus minister, qui nūc

gaudeo in passionibus pro vobis, & <sup>14</sup>

adimpleo ea quæ desunt passionum

Christi, in carne mea pro corpore ei

quod desunt passionum Christi, id est, sanctorum

quod est ecclesia. Cuius factus sum  
 ego minister secundum dispensationē  
 dei quæ data est mihi in vobis, <sup>15</sup> vt  
 impleam verbum dei, <sup>de mysterio</sup> mysterium quod  
 absconditum fuit a sæculis & genera-  
 tionibus, nunc autē manifestatum est  
 sanctis eius, quibus voluit deus <sup>1. notum</sup> notas  
 facere <sup>16</sup> diuitias gloriæ, sacramenti hu-  
 ius in gentibus, quod est Christus, in  
 vobis spes gloriæ quem nos annuntia-  
 mus, corripientes omnem hominem  
 & docentes omnem hominem in om-  
 ni sapientia, vt exhibeamus omnē ho-  
 minem perfectum in Christo Iesu. in  
 quo & laboro, certando secundum ope-  
 rationem eius quam operatur in me  
 in virtute.

ARGUMENTVM Cap. 2.

Esuo erga eos & Laodicenses affectu declarato, hortatur eos in fide Christi ambulare & pergere, & à pseudapostolorum imposturis sese obseruare, ostendens Christi in cruce victoriam. & ne rursus in ceremonias legis se protrudi sinant, neque falsa angelorum visione & superstitione sibi imponi.

CAPVT II.

**A** Volo enim vos scire <sup>quantam</sup> qualem sollicitudinem habeam pro vobis & pro ijs qui sunt Laodiceæ, & quicumque non viderunt faciem meam in carne: vt consolentur <sup>in carnis</sup> corda ipsorum, instructi in charitate, & in omni

qui per charitatem coniuncti sunt

exemplo pro ecclesia patitur quod se facere Paulus ait.

15. Ut impleam .i. compleam verbum dei scilicet mysterium vel incarnationis vel vocationis gentium: quod olim absconditum nunc manifestauit, quibus visum est gloriosas diuitias huius sacramenti aperire inter gentes: quod inquam mysterium Christus est incarnatus, spes gloriosa gentium.

16. Diuitias gloriæ. id est, gloriosas diuitias Hebræorum more.

17. In virtute. id est, per virtutē.

I. Instructi in charitate non est quo referatur hic locus, nisi consolentur sumatur actiue, & ipsorum pro sua sumatur, sitq; sensus, vt consolentur corda sua instructi in charitate, &c. pro instructi autem græce est *συνβιβασ* n. iij.

EPISTOL. PAULI

διεντων: ουμβιβ&2ομαι autem significat doceri & certiorē fieri, vnde  
 recte interpres instructi vertit, & Hilari<sup>9</sup> instituti. i. sufficiēter instituti  
 atq; instructi in omnes diuitias plenitudinis intellectus, id est,  
 vsque ad certissimam & plenissimam intelligētiam in agnitione myste-  
 rij dei, id est, de co-<sup>lyt habeant copiosā certitudinem verō intelligentia ut</sup>  
 gnitione huius my-<sup>agnoscant mysterium</sup> nes diuitias plenitudinis intellectus  
 sterij in deo & Chri-<sup>in agnitionem mysterij dei & patris</sup>  
 sto. <sup>in agnitionem mysterij dei & patris</sup>  
 2. Sublimitate <sup>& Christi Iesu, in quo sunt omnes the</sup>  
 sermonum. græ-<sup>sauri sapientiæ & scientiæ absconditi.</sup>  
 ce <sup>Hoc autem dico: vt nemo vos decipi</sup>  
<sup>at in 2 sublimitate sermonū. Nam etsi</sup>  
<sup>corpore absens sum, sed spiritu vobis</sup>  
 3. In illo. græce <sup>scum sum: gaudens & videns ordinem</sup>  
 εν αυτη. i. in illa <sup>vestrum, & firmamentum eius quæ in</sup>  
 scilicet fide. <sup>Christo est, fidei vestræ. Sicut ergo ac</sup>  
 4. Elementa mū-<sup>cepistis Iesum Christum dominum: in</sup>  
 di. ea vocat cultū <sup>ipso ambulate, radicati & superædifi</sup>  
 & obseruationem <sup>cati in ipso, & confirmati in fide sicut</sup>  
 astrorum, quo om-<sup>& didicistis, abundātes 3 in illo in gra</sup>  
 nia referebāt pseu-<sup>tiarū actione. Videte ne quis vos de</sup>  
 dapostoli, non deo <sup>ciat. per philosophiā & inanem fal</sup>  
 authori sed elemen-<sup>laciā: secundum traditionem homi</sup>  
 torū coniunctioni-<sup>num, secundum 4 elementa mundi, &</sup>  
 bus & astrorum in-<sup>non secundum Christum. quia in ipso</sup>  
 fluxionibus omnia <sup>inhabitat omnis plenitudo diuinitatis</sup>  
 referentes: aut etiā <sup>corporaliter: & estis i illo repleti, qui</sup>  
 Iudaicas ceremoni-<sup>est caput omnis principatus & pote</sup>  
 as sicut in fine ca-<sup>statis: in quo & circumcisi estis circum</sup>  
 pitis innuere vide-<sup>cisione non manufacta 6 in expoliat</sup>  
 tur. de quibus vide <sup>tionem corporis carnis, sed in circumcisi c</sup>  
 Gal. 4. numero 4.  
 5. Corporaliter. <sup>is. i. omnium angelorum, vt salutem suam non ad angelos sed superior</sup>  
 id est, substantiali-<sup>rem angelis Christum referre doceat.</sup>  
 ter & secundum subs-  
 tantia non secun-  
 dū energiā & ope-  
 rationem, vel cor-  
 poraliter. i. in cor-  
 pore. Qui est ca-  
 put omnis princī-  
 patus & potesta-  
 tis. i. omnium angelorum, vt salutem suam non ad angelos sed superior  
 rem angelis Christum referre doceat.  
 6. In expoliatione i. non estis circumcisi circūcissione carnali & ma-  
 nufacta, quæ consistit in expoliatione corporis carnis, hoc est in am-  
 putatione carneæ partis de corpore, sed in circuncissione Christi, id est,  
 peccatorum omnium per Christum amputatione.

7. Consepulti &c. vide de hoc Roma. sexto, numero tertio.

8. Præputio carnis vestre. i. per concupiscentias vestras carnales.

9. Chirographum decreti. Interpretas legit τοῦ δόγματος. Est autem

hunc chirographum quo se per

esum ligni vetiti omnesque posteros

Adæ æternæ mors

ti reddiderat obnoxios, iuxta decretum

& arrestum dei dicentis, quicumque hora

comederitis, morte moriemini. multi

legunt pro decreti ἐν δόγμασι, id est, per δόγματα.

scilicet quod chirographum deleuit per dogmata euangelica.

10. Traduxit. traducere hoc loco

pro infamia afficere, & velut exemplum, & spectaculum omnibus proponere.

quomodo in triumphis per urbem circumagere captivos victores solent, ita Christus victor in cruce

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

diabolicis partibus spolia detraxit, & in semetipso de illis triumphum agens confidenter, & palam illos traduxit ignominiose superatos omnibus ostentans.

11. Nemo ergo vos iudicet. i. ne sinatis vos condēnari ob suppositiones cibi & potus, aut in parte diei festi. Partem autem diei festi dicit quia partim dies festos observabant seducti à Iudæis, partim non observabant, & neomenie, i. novilunij aliarumque ceremoniarum legis, quæ sunt umbra futurorum. i. umbra tantum sunt, & ideo confestim transeunt, corpus autem. i. solida veritas Christi, est in fide Christi. Lex enim umbram tantum veritatis habebat. fides Christi ipsum corpus veritatis & solidam veritatem.

12. Nemo vos seducat. græce καταβραβεύτω. i. ne finite, ut quis brabeum vestrum, & præmiū intercipiat, aut iniquorum iudicium malignitate ad alios ut transeat. καταβραβείω δὲ, ut hoc loco Theodorus ait, est τὸ ἀδικῶς βραβείω, καὶ τοῦ βραβεύτασ καλεῖσιν τῶν ἀγωνιζομένων κριτάσ. i. καταβραβείω est inique de præmio certantium in agone decernere, & non meritis præmiū assignare. Nam & brabeutas vocant concertantium in agone iudices. Sensus ergo Pauli est, hætenus bene cucurrerant, & certauerant Colossenses, & præmiū, ac brabium erant meriti: quod sanè auferre ab illis volebant pseudopostoli, dum ad legis ceremonias, &

astrorum superstitiones protrudere eos maligne cupiunt. hoc enim significat τὸ volens, nemo ergo vos seducat volens, id est, de industria ac maligne, in humilitate & religione angelorum, id est, per fictam humilitatem, & commentitiam angelorum religionem ac superstitionem, dicebant enim indignum dei filio, ut ad nos mitteretur, sed omnia quem admodum in lege per angelos deum operari.

13. Que non vidit ambulans.

græcè αὐτὸν ἰδὼσα  
κεν ἰμβρατίων,

id est, in his quæ non novit, nec vidit ambulans, id est,

ea de angelorum officio, & ministerio docēs quæ ignorat.

frustra inflatus sensu carnis suæ, frustra autem quia non tenens caput, id est, quia Christum non tenet, nec agnoscit,

nostræ salutis auctorem, & caput:

ex quo capite totum ecclesiæ corpus per iuncturas, & commissuras compactum, & constructum, & vitæ capiens ab ipso capite subministratio-

nem, augmento dei crescit. de hac metaphora vide plenius ad Ephesios quarto, numero decimo.

14. Si ergo mortui estis, id est, si Christo in baptismo commortui estis adeoque elementis huius mundi, id est, carnalibus legis ceremoniis mortui, quid adhuc decernitis, scilicet huiusmodi præcepta? Ne tetigeritis neque contrectaueritis. sub. hæc aut hæc, quia immunda sunt.

Interpres legit δογματίζετε, id est docetis, quod si ita est, ab pseudo-

apostolos dirigitur sermo, qui cum in Christo baptizati essent adeoque legi mortui, huiusmodi tamen adhuc elementa docebant. græci tamen legunt δογματίζεσθε, id est, docemini, hoc est quæ vos huiusmodi dogmatis, & ceremoniis, ne tetigeritis, &c. onerari sinitis?

15. Que omnia in interitu sunt ipso usu. id est, quæ omnia, scilicet cibi, & alia quibus vos onerant dicentes ne tetigeritis, ipso etiam usu intereunt, vel dum egeruntur. quid ergo opus est de rebus tam facile pereuntibus, tam superstitiose docere? vel, Quæ omnia dogmata in interitu, græcè ἐν φθορᾷ, id est, in perditionem sunt ipso usu, id est, utentibus, ergo dogmata sunt secundum præcepta & mandata hominum

rationem quidem habentia sapientiæ, id est, speciem quidem sapientiæ præferentia, in superstitione, & humilitate ficta, id est, ob simulatam in illis religionem, & doctorum vestrorum humilitatem. Hæc autem præcepta, ut græci exponunt, non vera legis mandata sunt, sed

religione angelorum, <sup>in ijs quæ nō hēt certa a Deo</sup> quæ non vidit

ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ, & nō tenens caput ex quo totum

corpus per nexus & cōiunctiones subministratum & constructum crescit in

augmentum dei. <sup>ergo liberati estis</sup> 14 Si mortui estis cum

Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc tanquam viuetes in mundo decernitis,

Ne tetigeris, neq; gustaueris, neq; cōtrectaueris? <sup>1. mortem ab</sup> 15 quæ sunt omnia

in interitu ipso usu, secundum præcepta & doctrinas hominū, quæ sunt rationē quidē habentia sapientiæ in suis

quæ pharisæi suo quæstui commenti erant, de quibus in euāgelio Christi ait, propter traditiones vestras irritum fecistis mandatum dei.

16. **Et non ad parcendū corpori** &c. græca lectio longe facilior est καὶ ἀφ' ἑα σώματος οὐκ ἐν τιμῇ πρὸς πλοσημονίην τῆς σαρκός. id est repetendo superius dicta, quibus quidem dogmatis illorum

perstitutione & humilitate, <sup>16</sup> & non ad <sup>corpore</sup> parcendum corpori, non in <sup>expletionem</sup> honore aliquo ad saturitatem carnis.

doctores speciē quidem pietatis præferunt, in simula ta religione, ac su: perstitutione, & hu: militate. καὶ ἀφ' ἑα &c. id est, & in afflictioe corporis, & austerā macera tione, & nō in nu: trienda ad saturita tem carne, hoc est qui doctores, & quæ mandata pietatem quidem habere vi: dentur, dum fictā præferunt humi: litatem, & religio nem, nec corpori suo indulgent, sed austerā maceratio: ne, & ieiunijs affli: gunt, nec ad saturi: tatem nutriunt, ἀφ' ἑα enim dicitur immanitas mi: serendi nescia. nam φείσομαι misere: or significat, & par co. illorum ergo q̄ quasi sui non mi: serentur, sed mise: re inedia corpus affligunt per hy: pocrisin, vocat Paulus ἀφ' ἑα. quod autem erat ἐν τιμῇ πρὸς πλοσημονίην τῆς σαρκός, nos vera timus, in nutrien: da ad saturitatem

ARGUMENTVM Cap. 3.

**Cælestia quæerere, membra corporis peccati mortificare, veterem hominem exuere, ac novum in fide & charitate induere, seque inuisibilem supportare, omniāq; in Christi gratiā facere admonet: unumquemq; interim in probata familia sui officij commonefaciens.**

CAPVT III.

**A** **i** **G**itur si consurrexistis cū Chri sto, quæ sursum sunt quærite, vbi Christus est in dextera dei sedens. quæ sursum sunt sapite: non que super terram. Mortui enim estis: & vita vestra est abscondita cū Chri sto in deo. Cum autem Christus appa ruerit, vita vestra: tunc & vos appare bitis cum ipso in gloria. Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram: fornicationem, immūditiam, libidinem, concupiscētiam malam, & avaritiam quæ est simulacrorum ser

carne, quod vt sæpe iam diximus, Hebræorum more honor dicitur rerum necessariorum subministratio.

**I. Abscondita.** quasi diceret, etsi nunc in glorijs estis, & bona futura

*supplicia*

in Christo ( propter quem omnia facitis ) nunc sunt abscōdita. quum tamen ille in iudicio apparuerit, bonis p̄mia, & malis rediditurus supplicia: tunc & vos, in gloria .i. gloriosi cum ipso apparebitis.

2. In quibus scilicet opibus vel inter quos filios incredulitatis .i. incredulos.

3. Expoliantes veterem hominem .i. veterē peccandi affectū, & in genitā consuetudinē ponentes, & induentes nouū .i. nouā in Christo vitā: qui quidē nouus homo renouatur in agnitione dei, .i. p̄ fidē, & cognitionē dei. Secundum imaginem eius qui creauit illū .i. vel iuxta aīaz q̄ est imago dei q̄ illa creauit. vel iuxta & p̄ Christū q̄ ē imago dei creatoris nr̄i.

4. Ubi .i. apud quē creatorē nō est distinctio Iudæi, & gentilis.

5. Omnia in omnibus Christus .i. omnib⁹ satis esse debet pro rebus oīs bus Christ⁹, p̄ quē nimirum oīa bona assequemur.

6. Docentes. sub. estote, alioqui non est quo referatur

uitus. propter quæ venit ira dei super filios incredulitatis. 2 in quibus ambulastis aliquando, cum viueretis in illis. Nunc autem deponite & vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonē de ore vestro. Nolite mentiri inuicem: 3 expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum qui renouatur in agnitionem: secundum imaginem eius qui creauit illum. 4 ubi non est gentilis & Iudæus, circuncisio & præputium, barbarus & Scytha, seruus & liber: sed 5 omnia & in omnibus Christus. Induite vos ergo sicut electi dei, sancti & dilecti viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes inuicem: & donantes vobismetipsis si quis aduersus aliquem habet querelam. sicut & dominus donauit vobis: ita & vos. Sup̄ omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. & pax Christi exultet in cordibus vestris, in quam & vocati estis in vno corpore: & grati estote: verbum Christi habitet in vobis abundanter: in omni sapientia 6 docentes & commonentes vosmet ipsos, psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris deo. Omne quodcunque facitis in verbo aut in opere: omnia

Rom. 6. a Hebr. 12. a

Eph. 6. b

Eph. 4. 6

Eph. 6.

Eph. 6.

Ephe. 7 <sup>in gratiam</sup> in nomine domini nostri Iesu Chris-  
 6.e. sti, gratias agentes deo & patri per  
 1.pet. ipsum. Mulieres, subditæ estote viris,  
 3.a <sup>Debet conjugium per dominum.</sup> sicut oportet, in domino. Viri diligite  
 vxores: & nolite amari esse ad illas.  
 Ephe. Filij, obedite parentibus per omnia.  
 6.a hoc enim placitum est in domino. Pa-  
 tres, nolite ad indignationem prouo-  
 care filios vestros: <sup>tanquam ad obsequia</sup> vt nō pusillo ani-  
 Ibidē. mo fiant. Serui, obedite per omnia do-  
 minis carnalibus: non <sup>tanquam</sup> ad oculū ser-  
 uientes quasi hominibus <sup>placere studentes</sup> placētēs, sed  
 in simplicitate cordis, timētes deum.  
 Quodcunque facitis, ex animo ope-  
 ramini sicut domino & nō hominib⁹:  
 sciētes quòd à domino accipietis re-  
 tributionē <sup>pro mercede</sup> hæreditatis. Domino Chri-  
 sto seruite. qui enim iniuriam facit: re-  
 cipiet id quod inique gessit, & nō est  
 personarum <sup>respectu</sup> acceptio apud deum.

## ARGUMENTVM Cap. 4.

Orationi etiam pro se instare iubet, & hos-  
 neste inter gentes conuersari, demum illis Ty-  
 chyco & Onesimo commendatis salutationis  
 bus epistolam claudit.

## CAPVT IIII.

A Omini quod iustum est & æ-  
 d quum, seruis præstate: scientes  
 quòd & vos dominum habetis  
 in cælo. Orationi instate: vigilantes  
 in ea <sup>cum</sup> in gratiarum actione. orantes si-  
 mul & p nobis, vt deus <sup>aperiat</sup> aperiat nobis

participium & per  
 inde habet græca  
 lectio.

7. In nomine do-  
 mini Iesu. id est  
 propter Iesum.

8. Ut non pusil-  
 lo animo fiant,  
 vel animum despō-  
 deant, & desperent.  
 nam ἄθυμος pu-  
 sillanimum, & des-  
 perantem signifi-  
 cat.

9. Ad oculum. i.  
 in præsentia tan-  
 tum, vide de hoc  
 Ephes. 6. numero  
 tertio.

1. Aperiat. osti-  
 um. id est liberta-  
 tem, & fiduciam  
 prædicandi donet.

1. det facultatem et libertatem

EPIST. PAULI

ostium sermonis ad loquendū myste-  
 rium Christi (propter quod etiā vincit<sup>9</sup>  
 sum) vt manifestē illud ita vt oportet  
 me loqui. In sapiētia ambulate ad eos  
 qui foris sunt: <sup>2</sup> tēpus redimētes. Ser-  
 mo vester semp in gratia <sup>3</sup> sale sit cō-  
 dītus: vt sciatis quo modo oporteat  
 vos vnicuiq; respōdere. Quę circa me  
 sunt oīa vobis nota faciet Tychicus  
 charissim<sup>9</sup> frater, & fidelis minister, &  
 conseruus in domino. quē misi ad vos  
 ad hoc ipsum, vt cognoscat quę circa  
 vos sunt, & cōsoletur corda vestra cū  
 Onesimo charissimo & fideli fratre  
 qui ex vobis est: qui omnia quę hic  
 agūtur, nota faciēt vobis. Salutat vos  
 Aristarchus cōcaptiuis meus, & Mar-  
 cus cōsobrinus Barnabæ ( <sup>4</sup> de quo ac-  
 cepistis mādata, Si venerit ad vos, sus-  
 cipite illū ) & Iesus qui dicitur Iustus:  
 qui sunt <sup>5</sup> ex circuncisione. hi soli sunt  
 adiutores mei in regno dei, qui mihi  
 fuerūt solatio. Salutat vos Epaphras  
 qui ex vobis est, seru<sup>9</sup> Christi Iesu, sēs  
 per sollicitus pro vobis in orationib<sup>9</sup>,  
 vt stetis perfecti & pleni in omni vo-  
 luntate dei. Testimoniū enim illi per-  
 hibeo quòd habet multū laborē pro  
 vobis, & pro ijs qui sunt Laodiceæ: &  
 qui Hierapoli. Salutat vos Lucas me-  
 dicus charissimus, & Demas. Salutate  
 fratres qui sunt Laodiceæ: & <sup>7</sup> Nym-  
 pham, & quę in domo eius est eccle-

2. Tempus redi-  
 mētes. vide ephē.  
 5. numero 4.  
 3. Sale. id est, pru-  
 dentia.

4. De quo acce-  
 pistis mandata  
 vel à quo præce-  
 pta viuendi acce-  
 pistis, vel de quo  
 mandauī vobis vt  
 si ad vos venerit,  
 illum excipiat.

5. Ex circuncis-  
 sione. i. Iudæi.  
 6. Qui ex vobis  
 est. id est, vestras,  
 erat enī Colossen-  
 sis.

7. Nympham.  
 græce νυμφᾶν. est  
 autem nomen vi-  
 ri νυμφᾶς.

2. the  
 3. a

ad ad  
 sunt  
 am.  
 a dno.  
 propter

B

C

1. ut  
 cogno  
 volunt  
 de m

1. tim  
 4. c

D

fiam. Et cū lecta fuerit apud vos episto-  
 la hęc: facite vt & in Laodicensiu  
 ecclesia legatur: & ea <sup>a uobis</sup> quę Laodicē-  
 siū est, vt vobis legatur. Et dicite Ar-  
 chippo, Vide ministerium quod acce-  
 pisti in domino, vt illud impleas. Salu-  
 tatio, mea manu Pauli. Memores esto-  
 te vinculorum meorum. Gratia domi-  
 ni nostri Iesu Christi vobiscum. Amē.

8. Que laodicen-  
 sum est. i. quę ab  
 Laodicensibus mi-  
 hi missa est, sic enī  
 gręci explicant, &  
 gręca verba id insi-  
 nuūt τῆς ἐκ Λαοο-  
 δικείας. i. quę ab  
 Laodicensibus est,

Missā ab Epheso, vt Latini dicunt: vt gręci,  
 à Roma per Tychicum & Onesimum.

#### ARGVMENTV M EPISTOLAE.

Thessalonicenses Macedones sunt à metropoli  
 Macedoniae Thessalonica sic dicti. hi quū  
 pseudapostolos nō admisisent, sed constātes in  
 fide etiā persecutiones fortiter tulissent, cōso-  
 latoriā ad eos scribit Paulus epistolam, illorū  
 fidei & constātię cōgratulans: inq; illis perge-  
 re hortatus, de resurrectione & aduētū Chri-  
 sti, quo illos confirmet, non nihil attingit.

#### ARGVMENTVM CAP. I.

Cōgratulatur eorū fidei & patiētiae, próq;  
 illa deo gratias agit, quòd nō modo credide-  
 rint, sed euangelium quoq; ipsi prędicarint.

# 20 EPISTOLADI

VI PAULI APOSTOLI  
AD THESSALONICENSES.

CAPVT

I.

Aulus & Syllanus & Timotheus ecclesie Thessalonicensium in deo patre nostro & domino Iesu Christo gratia vobis & pax.

Gratias agimus deo semper p omnibus vobis memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores <sup>1</sup> operis fidei vestre & laboris, & charitatis, & <sup>2</sup> sustententiae spei domini nostri Iesu Christi <sup>3</sup> ante deum & patrem nostrum. <sup>4</sup> Scientes fratres dilecti, a deo electionem vestram: quia euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed & in virtute, & in spiritu sancto, & in plenitudine multa: sicut scitis quales fuerimus in vobis ppter vos. Et vos imi

1. Operis fidei vestre. id est, constantiae in fide qua e egregium op<sup>o</sup> fidei.  
2. Sustinentie spei i. q ob spe<sup>m</sup> pacieter sustinueritis afflictiones.  
3. Ante deum etc. hoc refertur ad gratias agimus. s. ante deum.  
4. Scientes etc. haec de Paulo intelligi possunt & referri ad gratias agimus, scientes a deo electionem vestram. i. vos electos a deo, gratias inquit, agimus, q euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum sed in virtute. i. (vt graeci explicat) quia euangelium nostrum non tantum verbo praedicatum vobis est, sed etiam virtute ac miraculis confirmatum, & in spiritu sancto que per praedicationem nostram accepistis: & in plenitudine multa gratiae. i. cum plena & certa intelligentia ac cognitione euangelij. Mihi videtur

etiam sic ordinari posse lectio: Gratias agimus pro vobis memores fidei vestrae & constantiae, vt ibi sit plena sententia: deinde noua, Scientes etc. i. Quum enim compertum haberetis de electione vestra, ex eo q euangelium nostrum non tantum verbo a vobis exceptum & acceptum est, sed etiam cum virtute & spiritu sancto & plenitudine multa. i. quia vna cum euangelio virtute & constantiam in persecutiombus & spiritum sanctum. i. illius gratiam ac diuersa dona accepistis, & plenitudinem gratiae. i. certissimam dei euangelijque cognitionem. vos ergo ex spiritus sancti donis & effectis, certi electionis vestrae sicut scitis. i. sicut compertum habebatis quales fuerimus in vobis. i. inter vos, hoc est qui fideles & qui constantes, & vos etiam nostri & domini facti estis imitatores. excipientes, graece δεξάμενοι. i.

dum excepistis verbū euangelij cū multa tribulatione & gaudio spūs sancti, ita vt facti sitis forma. i. adeo vt exēplum p̄stiteritis & occasione oīb⁹ fidelibus in Macedonia & Achaia credendi & p̄ euāgelio patiendi. 5. Diffamatus est sermo. græce ἐκχρηταί. id est, perfonuit & diuulgatus est. i. ex vestra tolerantia euangeliū nō solū in reliqua Macedonia

**C** tatores nostri facti estis, & domini, <sup>qui</sup> exipientes verbū in tribulatione multa cum gaudio spiritus sancti, ita vt facti sitis forma oībus credētib⁹ in Macedonia & in Achaia. A vobis enim <sup>diuulgatus est</sup> diffamatus est sermo domini, non solum in Macedonia & in Achaia, sed & in omni loco fides vestra quæ est ad deum, <sup>dimanauit</sup> profecta est, ita vt nō sit nobis necesse quicquā loqui. 6. Ipsi enim de nobis annuntiāt, qualem introitū habuerimus ad vos: & quomodo conuersi estis ad deū a simulacris <sup>vt</sup> seruire deo viuo & vero, & expectare filium ei⁹ de cælis (quē suscitauit ex mortuis) Iesū, qui eripuit nos ab ira <sup>liberat</sup> v̄tura. <sup>supplicio</sup>

ARGUMENTVM Cap. 2.

**C**um qua fiducia euangelium prædicarit, quānque pure ac liberaliter, testes illos facit, similiter & sui erga eos affectus. Demū illorum constantiæ in euangelio congratulatur.

CAPVT II.

**A** Am & ipsi scitis fratres introitū nostrū ad vos quia nō inanis fuit: sed ante passi multa & cōtumelijs affecti (sicut scitis) in Philippis, 2. fiducia habuimus in deo nos

multa solitudine, græce ἀγωνί. i. cū multo piculo & multa anxietate & solitudine, nā ἀγων ἀντι τῆς ἀγωνίας sumitur. id est, pro agonia

& Achaia publicatū est, sed fides vestra in deū p̄ oēm circūquaq; regionē p̄fecta est & puenit, ita vt ad imitationē vestri cōuersis penē oīb⁹, iā nō sit mihi necesse loqui qcq̄. i. nō sit nobis op⁹ in vicinis regionib⁹ p̄dicare. vel vt nō sit nobis op⁹ fidē vestrā & cōstantiā alijs prædicare & commendare.

6. Ipsi enī. i. nā recitare ipsi norūt, q̄lis fuerit ad nos accessus v̄r. i. q̄ efficax, quōq; pacto me oībus odiosum etiā cū vitæ vestre piculo suscepistis, & q̄ celeriter a simulacris ad deū cōuersi estis, ita vt cōfesti illis relictis deū viuū colere inciperitis & redemptorē nostrū eius filiū Iesum (quem ille suscitauit) expectare.

1. Inanis. i. inefficax & sine fructu.

2. fiducia habuimus. ἐπαρρησία μεθα. intrepide ausi sum⁹, etiā sic misere Philippis affecti. apud vos euāgelium prædicare in

Est, anxietate & solitudine

3. Exhortatio. i. prædicatio, nostra non erat de errore. i. falsa doctrina aut per imposturam, quasi vos per eam fallere vellemus, neque de immunditia. id est, de immunda veneficorum & maleficorum doctrina, neque in dolo. id est dolosa, sed sicut probati sumus à deo. id est, sicut ille nos approbavit & dignos duxit quibus euangelica prædicatio

crederetur & committeretur, ita secundo eum prædicamus non ut hominibus sed illi qui corda nostra & mente nouit placeamus.

4. In sermone adulationis. i. vobis adulatorijs verbis vsi non sumus, ipsi scitis, neque in occasione auaritie. i. neque prædicando, auaritiam vllam prætendimus aut præteximus. & quia animam deus vnus nouit subdit, deus testis est.

5. Quomodo possemus vobis oneri esse græce ἐν ὑμῶν ἐξουσίᾳ. i. vel qui possemus grauitate inter vos & auctoritate vindicare tanquam Christi apostoli, vel quomodo

possemus oneri vobis esse in accipiendis sumptibus & alimentis. Vtroque enim modo græci explicant, sed præstat prima expositio, vt intelligamus noluisse imperiosum dominiū in illos exercere, ob id quod sequitur.

6. Sed facti sumus &c. quidam græci codices habent ἡμεῖς ὡς παῖδες. id est, paruuli: quidam & Hispanica biblia ἡμεῖς ὡς ἄβλαστοι. id est, mites, ac mansueti: & quomodo præcedat, ἐξουσίᾳ μὴ ἐπιβουλεύοντες, facile puto vt illud ἢ finale iunctum sit ὡς ἡμεῖς ὡς παῖδες. quanquam non admodum refert quo ad sensum, modo intelligamus paruulos mites & mansuetos, quales esse solent pueri, licet propter metaphoram nutricis minus quadrat verbum paruulorum, quomodo se hic nutricem faciat, vt sit sensus, Quomodo vèdicare auctoritatem inter vos possemus & imperiosos agere, nolimus, sed ἡμεῖς ὡς παῖδες. id est, blandi ac beneuoli facti sumus, quomodo solet esse nutrix erga filios suos quos alit ac fouet.

7. Desiderantes. ἐμὲ πρόμενοι. i. desiderio flagrantibus vestri. vel ἡμῶν πρόμενοι. i. vobis coniunctissimi.

stro loqui ad vos euangelium dei in multa solitudine. 3 Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo: sed sicut probati sumus à deo vt crederetur nobis euangelium, ita loquimur. non quasi hominibus placentes, sed deo qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus 4 in sermone adulationis, sicut scitis: neque in occasione auaritiæ, deus testis est: neque quæretes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab alijs. 5 Cū possemus vobis oneri esse, vt Christi apostoli: 6 sed facti sumus paruuli in medio vestri, tanquam si nutrix foueat filios suos. Ita 7 desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum euangelium dei, sed etiam animas

ipsi enim scitis <sup>quod</sup> in hoc positi sumus.  
 Nam & cum apud vos essemus, præ-  
 dicebamus vobis passuros nos tribula-  
 B tiones, sicut & factum est & scitis. Pro-  
 pterea & ego amplius non sustinens,  
 nisi ad cognoscendam fidem vestram,  
 ne forte tentauerit vos is qui tentat,  
 & inanis fiat labor noster. Nunc autē  
 C veniente Timotheo ad nos a vobis,  
 & annuntiante nobis fidem & chari-  
 tatem vestram, & quia memoriam no-  
 stri habetis bonam semper, desideran-  
 tes nos videre, sicut & nos quoque vos:  
 D ideo <sup>per vos</sup> <sup>scilicet</sup> consolati sumus fratres in vo-  
 bis in omni necessitate & tribulatio-  
 ne nostra per fidem vestram. quoniam  
 nunc <sup>scilicet</sup> viuimus: si vos statis in domino.  
 Quam enim gratiarum actionem pos-  
 sumus deo retribuere pro vobis in om-  
 ni gaudio quo gaudemus propter vos  
 ante deum nostrum, nocte ac die ab-  
 bundantius orantes vt videamus fa-  
 ciem vestram: & compleamus <sup>supplicamus</sup> ea quæ  
 desunt fidei vestræ: Ipse autē deus &  
 pater noster & dominus Iesus Christus  
 dirigat viam nostram ad vos. Vos autem  
 dominus multiplicet, & abundare faciat  
 charitatem vestram in inuicem & in omnes:  
 (quemadmodum & nos in vobis) ad confir-  
 manda corda vestra sine querela, in san-  
 ctitate ante deum & patrem nostrum,  
 in aduentu domini nostri Iesu Christi  
 cum omnibus sanctis eius. Amen.

consolandos, vtrūque  
 enim significat græ-  
 cum *παρακαλί-  
 σαι*.

2 In hoc positi  
 sumus. i. ad ferē-  
 das afflictiones des-  
 tinati sumus.

3. Consolati su-  
 mus. passiuē. i. cō-  
 solationem habui-  
 mus.

4. Visuimus se  
 statis in domino  
 i. nulla tam grauis  
 est afflictio etiam  
 si morti proxima,  
 quam non vitæ lo-  
 co ducamus, modo  
 constanter in fide  
 domini permanatis

5. Quemadmo-  
 dum & nos in vo-  
 bis. per parenthe-  
 sim legendum, &  
 suppleendum chari-  
 tate abundauimus.  
 Est enim sensus,  
 Exuberare vos fa-  
 ciat dominus mu-  
 tua charitate in om-  
 nes, quemadmodum  
 nostra erga vos exu-  
 beravit charitas,  
 vt confirmentur  
 corda vestra sine  
 querela. i. irrepre-  
 hēbilia in sancti-  
 tate &c.

O. ij.

**H**oc toto capite fere sunt paræneses & de moribus exhortationes, nisi quòd ad finem de resurrectione nonnihil attingit.

## CAPVT

## IIII.

*Quod superest*

**E**cætero ergo fratres, rogam<sup>9</sup> <sup>adhortamur per unum</sup> vos & obsecramus in dño Iesu: vt quæadmodum accepistis à nobis quomodo oporteat vos ambulare, & placere deo, sic & ambuletis, vt abundetis magis. Scitis enim q̄ præcepta dederim<sup>us</sup> vobis<sup>us</sup> per dominum Iesum. Hæc est enim volūtas dei, sanctificatio<sup>is</sup> vestra: vt abstineatis vos à fornicatiōe. vt sciat vnusquisq; vestrū vas suum possidere in sanctificatione & honore: non<sup>us</sup> in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant deū. & ne quis supergrediatur neq; circūueniat in negotio fratrem suū: quoniā vindex est dominus de his omnibus sicut prædiximus vobis, & testificati sumus. non enim vocauit nos deus in immunditiā: sed in<sup>ad puritatem</sup> sanctificationē. Itaq; qui hæc spernit, nō hominem spernit, sed deum, qui etiam dedit spiritū suū sanctum in nobis. De charitate autē fraternitatis, nō necesse habemus scribere vobis. ipsi enim vos à deo didicistis vt diligatis inuicē. Etenim illud facitis in omnes fratres in vniuersa Macedonia. Rogamus autē vos fratres